B. Ἐφίεται γὰρ οὖν. Τοιγάρτοι φησὶ μὲν ὁ Μελ-
 υδός· « Πάντα ἐν σοφίᾳ ἐποίησας. » Τὴν δὲ τοῦ παν-

operantibus iniquitatem¹. » Qui enim parum esse
 ait Deo ac Patri per se res omnes condere, assorit
 ipsum fastu ac superbia non carere, sed par
 istud nequissimorum et invisorum criminum ei af-
 finget. Alloquin ipse suam quoque prodet imperi-
 tiam, qui nec satis capit quorsum tendat oratio. Ex
 te autem scire pervelim.

B. Quidnam?

A. Numquid factum esse aiunt Filium?

B. Etiam: ceterum quid inde?

A. Si ergo, quoad ejus est, dispiciamus quidnam
 illa sit universi dominatrix natura, nonne parvum
 esse videbitur id omne quod ab ea factum est?

B. Parvum procul dubio.

A. Ergo Fillum quidem volebat solum et unice
 creare²; ejus autem rei veluti pudore tactus, statim
 dimittit, alteriusque virtuti tribuit res e nihilo pro-
 ducere? At laudis et gloriæ divinæ potissima et præ-
 stantissima pars est, creandi facultas, cum per eam
 quis et quantus sit Deus a nobis agnoscat. « A
 magnitudine enim et specie creaturarum per propo-
 sitionem creator earum cernitur, » ut scriptum
 est³. Quod si ea per quæ cognoscitur parva et ab-
 jecta censebit, suam ipse dedecorabit naturam, agno-
 scens eam, ut probabile est, vilissima conditione
 quodammodo utentem. Nam gloriosum et illustro
 est valde cuius homini et angelo iis esse perfecte
 præditos per quæ quisque natura videtur esse id
 quod est, nec ullum suæ sortis pudebit, si quid se-
 cundum naturam sit agnosci velit. Cur ergo suarum
 rerum Deum pudebit, aut probro sibi esse ducet ea
 per quæ intelligatur esse Deus? Quod si parum ipsi
 ac pro nihilo esse Seraphim condidisse, et angelos
 produxisse, suæ naturæ magnitudinem et præcel-
 lentiam supereminentem pendenti: annon eod-
 em modo parvum erit ab ipsis adorari et laudari
 velle? Quorum enim creator esse nolit, quo pacto
 volet censi Deus? Cur autem honorem a nobis et
 cultum deposcit, si ne nos quidem in ortum edu-
 cere dignatur? Quomodo vero non ipse gloriam
 suam læserit, si parvum existimet illud propter
 quod glorificatur?

D B. Quomodo igitur, inquit, creavit Pater omnia
 per Filium?

A. Per Verbum, et sapientiam, et virtutem quæ
 ipsi inest. Omnia enim hæc est Filius Patri: sed
 excutiamus istud hoc pacto, regium iter insistentes
 et rectam veritatis semitam tenentes. Annon ultro
 fateberis quod, si Patrem esse dicimus creatorem,
 necessario sequetur intelligendum, neque sine
 virtute et sapientia, neque adeo sine Verbo creare?

B. Sequetur plane. Psaltes siquidem ait: « Om-
 nia in sapientia fecisti⁴. » Jeremias autem pro-

¹ Psal. cxl, 5, 4. ² Sap. xiii, 5. ³ Psal. ciii, 24.

pheta universi creationem manifestius explicans clamabat dicens : « Dominus qui fecit terram in fortitudine sua, qui erexit orbem terrarum in sapientia sua, et prudentia sua extendit caelum ». »

A. Quid vero? nonne cum sapientia et fortitudine, adeoque Dei prudentia creata esse cuncta manifeste scribat Jeremias? Omnia per Filium facta esse dicit sapiens Joannes. « Omnia enim, inquit, per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil ». »

B. Etiam. Quid ergo istud sibi vult?

A. Nempe Filium, cum sit sapientia et virtus Patris, nobis manifestatum esse.

B. Quomodo vere aut unde dubium?

A. Cedo itaque, utrum Filium in sapientia, et prudentia ac virtute Patris creatum esse, aut sine sapientia, prudentia ac virtute statuamus? Factum enim esse aiunt.

B. Atqui plane istud ineptum est. Non enim erat quando sine sapientia et virtute erat Pater.

A. Recte dicis : te enim recta et aequa sententem laudabo. Verum quid ad haec dicent, qui in creaturarum numerum Filium conscribunt? Si enim semper quidem non erat, et lege creaturae, tempore in ortum educatus est, quamvis sit sapientia, et virtus, et prudentia sit Patris, Patrem ante ipsum virtute, et sapientia, et prudentia carere fatebuntur, concedentque factum esse Filium sine sapientia et virtute, licet mirandis dotibus circumfusum, nec in creaturae conditione, sed incomparabili supereminentia positum. Quod si, cuius sanæ mentis ridiculi cum sint, rejecta putida blasphemiam, ipsum etiam in sapientia et virtute Patris productum putant, necessario fatendum est ipsum seipso tandem antiquiorem fore, ac præterea opificem. Condidit enim seipsum Filius, siquidem, cum esset ipse sapientia et virtus Patris, in virtute sua et sapientia factus est. Intelligis ergo quo pacto undique in absurdum ruat oratio?

B. Ita prorsus.

A. Aliter quoque nec multo cum sudore stultissimum eorum esse dogma ostendetur. Age enim, Dei naturam, quantum capere 540 noster potest animus, mentientes, quæ, et quanta sit, et quænam ei convenient perscrutemur, amice. Utrum creare credimus causam existendi rebus factis tribuendo quod eas esse velit, annuendoque solum ut existant ea quæ aliquando non erant, atque ita universam permeare creaturam; an instrumentale ministerium habendo, et a mediatore necessarium veluti subsidium capiendo, quemadmodum si quis lapidum sculptori præsto esse dicat ea per quæ lapides iucidere et ex arte sua possit operari?

B. At quis, amabo te, negaverit creare solo

¹ Jerem. x, 12. ² Joan. i, 3. ³ I Cor. i, 24.